

Rapporto sui fondi pensione aperti

1 ° Trimestre 2010

FONDI PENSIONE APERTI
Tav.1 Comparti, iscritti, raccolta netta e attivo netto
Dati per categoria

	Comparti		Iscritti*		Raccolta netta		Attivo netto	
	Num.	in %	Numero	in %	Mil. euro	in %	Mil. euro	in %
AZIONARI	49	15,0%	171.737	19,2%	53,0	23,2%	1.495,1	22,6%
BILANCIATI AZIONARI	25	7,7%	84.576	9,4%	- 12,2	-5,4%	600,4	9,1%
BILANCIATI	67	20,6%	237.406	26,5%	85,1	37,3%	1.814,4	27,4%
BILANCIATI OBBLIGAZIONARI	100	30,7%	210.564	23,5%	55,5	24,3%	1.639,9	24,7%
OBBLIGAZIONARI	54	16,6%	101.199	11,3%	25,7	11,3%	638,1	9,6%
MONETARI	19	5,8%	58.892	6,6%	9,8	4,3%	284,0	4,3%
FLESSIBILI	12	3,7%	31.359	3,5%	11,6	5,1%	154,6	2,3%
TOTALE	326	100,0%	895.733	100,0%	228,4	100,0%	6.626,5	100,0%

Dati per istitutore

	Comparti		Iscritti*		Raccolta netta		Attivo netto	
	Num.	in %	Numero	in %	Mil. euro	in %	Mil. euro	in %
Società di Gestione del Risparmio	82	25,2%	314.861	35,15%	69,6	30,5%	2.402,3	36,3%
Impresa di assicurazione	215	66,0%	428.387	47,83%	139,9	61,2%	3.043,2	45,9%
Banca	5	1,5%	40.520	4,52%	4,7	2,1%	147,1	2,2%
Società di Intermediazione Mobiliare	24	7,4%	111.965	12,50%	14,3	6,2%	1.034,0	15,6%
TOTALE	326	100,0%	895.733	100,0%	228,4	100,0%	6.626,5	100,0%

Dati per fasce di iscritti (per comparto)

	Comparti		Iscritti*		Raccolta netta		Attivo netto	
	Num.	in %	Numero	in %	Mil. euro	in %	Mil. euro	in %
Inferiore a 1.000	162	49,7%	57.708	6,4%	-66,7	-29,2%	564,7	8,5%
Tra 1.001 e 3.000	85	26,1%	160.653	17,9%	65,8	28,8%	1.285,5	19,4%
Tra 3.001 e 6.000	40	12,3%	172.815	19,3%	86,9	38,0%	1.255,1	18,9%
Tra 6.001 e 10.000	18	5,5%	141.617	15,8%	72,8	31,8%	983,1	14,8%
Superiore a 10.000	21	6,4%	362.940	40,5%	69,6	30,5%	2.538,2	38,3%
TOTALE	326	100,0%	895.733	100,0%	228,4	100,0%	6.626,5	100,0%

*Qualora un aderente sottoscriva più di una linea di investimento, il numero degli iscritti risulterà sovrastimato. Cfr. note metodologiche.

FONDI PENSIONE APERTI
Tav.2 Iscritti, raccolta netta e attivo netto
Evoluzione trimestrale per categoria

	Iscritti*		Raccolta netta		Attivo netto	
	Numero	in %	Mil. euro	in %	Mil. euro	in %
AZIONARI						
1° Trim. 2010	171.737	19,2%	53,0	23,2%	1495,1	22,6%
4° Trim. 2009	171.246	19,2%	86,4	25,5%	1383,0	22,1%
3° Trim. 2009	168.722	19,5%	51,1	23,4%	1255,2	21,6%
2° Trim. 2009	167.806	19,5%	50,7	24,9%	1089,3	20,6%
1° Trim. 2009	166.461	19,5%	54,9	20,2%	938,2	19,5%
BILANCIATI AZIONARI						
1° Trim. 2010	84.576	9,4%	- 12,2	-5,4%	600,4	9,1%
4° Trim. 2009	87.410	9,8%	21,4	6,3%	599,1	9,6%
3° Trim. 2009	86.909	10,0%	15,7	7,2%	560,4	9,6%
2° Trim. 2009	86.809	10,1%	15,7	7,7%	502,9	9,5%
1° Trim. 2009	86.227	10,1%	25,2	9,3%	448,6	9,3%
BILANCIATI						
1° Trim. 2010	237.406	26,5%	85,1	37,3%	1814,4	27,4%
4° Trim. 2009	233.911	26,3%	96,3	28,4%	1679,8	26,8%
3° Trim. 2009	230.544	26,7%	47,6	21,8%	1550,7	26,7%
2° Trim. 2009	229.905	26,7%	47,7	23,5%	1404,9	26,6%
1° Trim. 2009	229.320	26,9%	61,9	22,8%	1277,6	26,6%
BILANCIATI OBBLIGAZIONARI						
1° Trim. 2010	210.564	23,5%	55,5	24,3%	1639,9	24,7%
4° Trim. 2009	207.957	23,4%	84,8	25,1%	1565,3	25,0%
3° Trim. 2009	205.974	23,8%	50,3	23,1%	1468,7	25,2%
2° Trim. 2009	203.752	23,7%	45,0	22,1%	1361,5	25,8%
1° Trim. 2009	202.971	23,8%	64,9	23,9%	1282,2	26,7%
OBBLIGAZIONARI						
1° Trim. 2010	101.199	11,3%	25,7	11,3%	638,1	9,6%
4° Trim. 2009	100.391	11,3%	8,5	2,5%	617,5	9,9%
3° Trim. 2009	99.144	11,5%	23,4	10,7%	607,4	10,4%
2° Trim. 2009	97.936	11,4%	21,6	10,6%	572,9	10,9%
1° Trim. 2009	96.535	11,3%	34,0	12,5%	547,7	11,4%
MONETARI						
1° Trim. 2010	58.892	6,6%	9,8	4,3%	284,0	4,3%
4° Trim. 2009	58.365	6,6%	26,7	7,9%	273,8	4,4%
3° Trim. 2009	44.201	5,1%	17,5	8,0%	250,2	4,3%
2° Trim. 2009	43.345	5,0%	12,4	6,1%	231,0	4,4%
1° Trim. 2009	42.054	4,9%	18,2	6,7%	217,0	4,5%
FLESSIBILI						
1° Trim. 2010	31.359	3,5%	11,6	5,1%	154,6	2,3%
4° Trim. 2009	30.794	3,5%	14,3	4,2%	141,3	2,3%
3° Trim. 2009	29.520	3,4%	12,5	5,7%	124,8	2,1%
2° Trim. 2009	30.482	3,5%	10,3	5,1%	113,5	2,2%
1° Trim. 2009	30.187	3,5%	12,9	4,7%	99,5	2,1%
TOTALE						
1° Trim. 2010	895.733	100,0%	228,4	100,0%	6.626,5	100,0%
4° Trim. 2009	890.074	100,0%	338,4	100,0%	6.259,8	100,0%
3° Trim. 2009	865.014	100,0%	218,1	100,0%	5.817,4	100,0%
2° Trim. 2009	860.035	100,0%	203,4	100,0%	5.276,0	100,0%
1° Trim. 2009	853.755	100,0%	271,9	100,0%	4.810,9	100,0%

*Qualora un aderente sottoscriva più di una linea di investimento, il numero degli iscritti risulterà sovrastimato. Cfr. note metodologiche.

FONDI PENSIONE APERTI
Tav.3 Iscritti, raccolta netta e attivo netto
Evoluzione trimestrale per istitutore

	Iscritti*		Raccolta netta		Attivo netto	
	Numero	in %	Mil. euro	in %	Mil. euro	in %
Società di Gestione del Risparmio						
1° Trim. 2010	314.861	35,2%	69,6	30,5%	2.402,3	36,3%
4° Trim. 2009	311.356	35,0%	129,9	38,4%	2.291,8	36,6%
3° Trim. 2009	291.800	33,7%	96,0	44,0%	2.119,6	36,4%
2° Trim. 2009	289.220	33,6%	82,6	40,6%	1.898,4	36,0%
1° Trim. 2009	286.777	33,6%	98,7	36,3%	1.709,4	35,5%
Impresa di assicurazione						
1° Trim. 2010	428.387	47,8%	139,9	61,2%	3.043,2	45,9%
4° Trim. 2009	425.088	47,8%	172,6	51,0%	2.834,3	45,3%
3° Trim. 2009	419.433	48,5%	99,0	45,4%	2.615,5	45,0%
2° Trim. 2009	417.158	48,5%	100,2	49,3%	2.375,0	45,0%
1° Trim. 2009	412.904	48,4%	150,9	55,5%	2.164,6	45,0%
Banca						
1° Trim. 2010	40.520	4,5%	4,7	2,1%	147,1	2,2%
4° Trim. 2009	41.054	4,6%	6,9	2,0%	141,3	2,3%
3° Trim. 2009	41.053	4,7%	5,4	2,5%	133,9	2,3%
2° Trim. 2009	40.476	4,7%	6,7	3,3%	122,9	2,3%
1° Trim. 2009	40.490	4,7%	5,8	2,1%	110,9	2,3%
Società di Intermediazione Mobiliare						
1° Trim. 2010	111.965	12,5%	14,3	6,2%	1.034,0	15,6%
4° Trim. 2009	112.576	12,6%	29,0	8,6%	992,4	15,9%
3° Trim. 2009	112.728	13,0%	17,6	8,1%	948,4	16,3%
2° Trim. 2009	113.181	13,2%	13,8	6,8%	879,7	16,7%
1° Trim. 2009	113.584	13,3%	16,6	6,1%	826,0	17,2%
TOTALE						
1° Trim. 2010	895.733	100,0%	228,4	100,0%	6.626,5	100,0%
4° Trim. 2009	890.074	100,0%	338,4	100,0%	6.259,8	100,0%
3° Trim. 2009	865.014	100,0%	218,1	100,0%	5.817,4	100,0%
2° Trim. 2009	860.035	100,0%	203,4	100,0%	5.276,0	100,0%
1° Trim. 2009	853.755	100,0%	271,9	100,0%	4.810,9	100,0%

*Qualora un aderente sottoscriva più di una linea di investimento, il numero degli iscritti risulterà sovrastimato. Cfr. note metodologiche.

FONDI PENSIONE APERTI
Tav.4 Flussi di raccolta
Evoluzione delle adesioni ed erogazioni

	1° trim. 2010		1° trim. 2009		Ultimi 4 trimestri	
	Mil. euro	in %	Mil. euro	in %	Mil. euro	in %
Contributi	304,6	69,6%	305,3	83,9%	1.149,9	76,5%
Lavoratori dipendenti	212,5	48,5%	209,4	57,5%	751,9	50,0%
- di cui a carico del lavoratore	41,0	9,4%	38,5	10,6%	158,2	10,5%
- di cui a carico del datore di lavoro	36,2	8,3%	34,3	9,4%	128,0	8,5%
- di cui da quote TFR	135,2	30,9%	136,6	37,5%	465,7	31,0%
Lavoratori autonomi	92,1	21,0%	95,9	26,4%	397,9	26,5%
Trasferimenti	133,2	30,4%	58,6	16,1%	353,5	23,5%
da altri comparti	25,0	5,7%	26,5	7,3%	83,0	5,5%
da altri fondi pensione	108,2	24,7%	32,0	8,8%	270,6	18,0%
ADESIONI	437,8	100,0%	363,9	100,0%	1.503,4	100,0%
Anticipazioni	13,3	6,4%	9,4	10,2%	43,6	8,5%
Prestazioni pensionistiche in capitale	24,2	11,6%	16,0	17,4%	62,4	12,1%
Trasformazioni in rendita	0,3	0,2%	0,0	0,0%	1,6	0,3%
Riscatti	19,1	9,1%	18,6	20,2%	68,1	13,2%
Premi per prestazioni accessorie	0,2	0,1%	0,1	0,1%	0,4	0,1%
Trasferimenti	152,2	72,7%	47,7	51,9%	339,0	65,8%
ad altri comparti	24,9	11,9%	26,6	28,9%	83,0	16,1%
ad altri fondi pensione	127,3	60,8%	21,2	23,0%	256,0	49,7%
EROGAZIONI E RISCATTI	209,3	100,0%	92,0	100,0%	515,1	100,0%
TOTALE RACCOLTA NETTA	228,4		271,9		988,3	

FONDI PENSIONE APERTI
Tav.5 Composizione del portafoglio

Dati aggregati per categoria in milioni di euro

	Titoli e Oicr obbligazionari						Titoli e Oicr azionari						Altre Attività e Passività		Liquidità e Oicr di liquidità		Attivo Netto		di cui Oicr	
	Titoli di stato e obbl.		Oicr obbl.		Totale		Azioni		Oicr azionari		Totale									
AZIONARI	131,1	8,8%	13,6	0,9%	144,7	9,7%	859,5	57,5%	358,4	24,0%	1.217,9	81,5%	33,9	2,3%	98,6	6,6%	1.495,1	100,0%	396,4	26,5%
BILANCIATI AZIONARI	133,7	22,3%	29,0	4,8%	162,7	27,1%	161,1	26,8%	234,1	39,0%	395,2	65,8%	- 24,1	-4,0%	66,7	11,1%	600,4	100,0%	273,8	45,6%
BILANCIATI	783,6	43,2%	89,2	4,9%	872,8	48,1%	398,4	22,0%	436,7	24,1%	835,1	46,0%	- 2,8	-0,2%	109,2	6,0%	1.814,4	100,0%	535,0	29,5%
BILANCIATI OBBLIGAZIONARI	1.190,5	72,6%	79,1	4,8%	1.269,7	77,4%	146,7	8,9%	124,4	7,6%	271,1	16,5%	11,0	0,7%	88,1	5,4%	1.639,9	100,0%	240,9	14,7%
OBBLIGAZIONARI	570,4	89,4%	40,7	6,4%	611,1	95,8%	7,7	1,2%	2,7	0,4%	10,5	1,6%	- 0,3	0,0%	16,9	2,6%	638,1	100,0%	47,3	7,4%
MONETARI	258,2	90,9%	0,7	0,3%	258,9	91,2%	0,5	0,2%	0,7	0,2%	1,2	0,4%	2,2	0,8%	21,6	7,6%	284,0	100,0%	15,7	5,5%
FLESSIBILI	90,9	58,8%	18,0	11,7%	108,9	70,4%	11,7	7,5%	5,5	3,5%	17,2	11,1%	16,3	10,5%	12,2	7,9%	154,6	100,0%	43,2	27,9%
TOTALE	3.158,5	47,7%	270,3	4,1%	3.428,8	51,7%	1.585,7	23,9%	1.162,5	17,5%	2.748,2	41,5%	36,3	0,5%	413,3	6,2%	6.626,5	100,0%	1.552,2	23,4%

Fondi pensione aperti
Tav.6 Ripartizione degli investimenti
Evoluzione trimestrale per area geografica

	Totale		Titoli di debito		Titoli di capitale	
	Mil. euro	in %	Mil. euro	in %	Mil. euro	in %
Italia						
1° Trim.2010	2.212,0	33,4%	1.882,0	28,4%	330,0	5,0%
4° Trim.2009	1.943,8	31,1%	1.726,1	27,6%	217,7	3,5%
3° Trim.2009	1.938,7	33,3%	1.719,6	29,6%	219,2	3,8%
2° Trim.2009	1.898,1	36,0%	1.699,6	32,2%	198,5	3,8%
1° Trim.2009	1.817,3	37,8%	1.661,8	34,5%	155,5	3,2%
Altri paesi UE						
1° Trim.2010	2.481,4	37,4%	1.458,6	22,0%	1.022,8	15,4%
4° Trim.2009	2.415,3	38,6%	1.361,0	21,7%	1.054,4	16,8%
3° Trim.2009	2.216,6	38,1%	1.243,1	21,4%	973,6	16,7%
2° Trim.2009	1.848,5	35,0%	1.058,1	20,1%	790,4	15,0%
1° Trim.2009	1.606,0	33,4%	982,0	20,4%	624,0	13,0%
Stati Uniti						
1° Trim.2010	1.035,7	15,6%	127,4	1,9%	908,2	13,7%
4° Trim.2009	922,0	14,7%	117,2	1,9%	804,8	12,9%
3° Trim.2009	835,3	14,4%	96,1	1,7%	739,3	12,7%
2° Trim.2009	738,9	14,0%	88,7	1,7%	650,2	12,3%
1° Trim.2009	657,9	13,7%	95,4	2,0%	562,5	11,7%
Giappone						
1° Trim.2010	156,5	2,4%	9,3	0,1%	147,2	2,2%
4° Trim.2009	114,2	1,8%	4,2	0,1%	110,0	1,8%
3° Trim.2009	123,0	2,1%	4,7	0,1%	118,3	2,0%
2° Trim.2009	124,7	2,4%	4,9	0,1%	119,8	2,3%
1° Trim.2009	99,1	2,1%	3,8	0,1%	95,2	2,0%
Altri paesi OCSE						
1° Trim.2010	246,9	3,7%	38,3	0,6%	208,6	3,1%
4° Trim.2009	236,0	3,8%	25,4	0,4%	210,6	3,4%
3° Trim.2009	227,8	3,9%	31,6	0,5%	196,2	3,4%
2° Trim.2009	192,2	3,6%	39,0	0,7%	153,2	2,9%
1° Trim.2009	150,3	3,1%	23,2	0,5%	127,1	2,6%
Paesi non OCSE						
1° Trim.2010	62,0	0,9%	4,1	0,1%	58,0	0,9%
4° Trim.2009	99,3	1,6%	29,7	0,5%	69,6	1,1%
3° Trim.2009	85,1	1,5%	29,4	0,5%	55,7	1,0%
2° Trim.2009	45,9	0,9%	4,9	0,1%	41,0	0,8%
1° Trim.2009	39,3	0,8%	3,7	0,1%	35,5	0,7%
Altro non ripartito						
1° Trim.2010	432,1	6,5%	-	-	-	-
4° Trim.2009	529,1	8,5%	-	-	-	-
3° Trim.2009	390,8	6,7%	-	-	-	-
2° Trim.2009	427,7	8,1%	-	-	-	-
1° Trim.2009	441,2	9,2%	-	-	-	-
TOTALE						
1° Trim.2010	6.626,5	100,0%	-	-	-	-
4° Trim.2009	6.259,8	100,0%	-	-	-	-
3° Trim.2009	5.817,4	100,0%	-	-	-	-
2° Trim.2009	5.276,0	100,0%	-	-	-	-
1° Trim.2009	4.810,9	100,0%	-	-	-	-

FONDI PENSIONE APERTI
Tav.7 Comparti, iscritti, raccolta netta e attivo netto
Dati aggregati per gruppo

	Comparti		Iscritti*		Raccolta netta		Attivo netto		
	Numero	in %	Numero	in %	Numero	in %	Numero	in %	Conc.
1 GRUPPO INTESA SANPAOLO	39	12,0%	169.950	19,0%	28,7	12,6%	1.565,5	23,6%	23,6%
INTESA PREVIDENZA SIM	24	7,4%	111.965	12,5%	14,3	6,2%	1.034,0	15,6%	
EURIZON VITA	15	4,6%	57.985	6,5%	14,4	6,3%	531,5	8,0%	
2 ARCA	5	1,5%	140.566	15,7%	26,2	11,5%	977,0	14,7%	38,4%
ARCA SGR	5	1,5%	140.566	15,7%	26,2	11,5%	977,0	14,7%	
3 ALLIANZ	16	4,9%	64.260	7,2%	20,3	8,9%	463,5	7,0%	45,4%
ALLIANZ	12	3,7%	60.844	6,8%	20,4	8,9%	426,8	6,4%	
CREDITRAS VITA	4	1,2%	3.416	0,4%	- 0,1	-0,1%	36,8	0,6%	
4 GRUPPO GENERALI	18	5,5%	73.004	8,2%	25,0	10,9%	454,3	6,9%	52,2%
ASSICURAZIONI GENERALI	7	2,1%	40.868	4,6%	15,4	6,7%	300,1	4,5%	
INA ASSITALIA	5	1,5%	17.848	2,0%	4,5	2,0%	101,4	1,5%	
ALLEANZA TORO	6	1,8%	14.288	1,6%	5,2	2,3%	52,7	0,8%	
5 AXA MPS	10	3,1%	73.743	8,2%	13,7	6,0%	439,3	6,6%	58,8%
AXA MPS ASSICURAZIONI VITA	10	3,1%	73.743	8,2%	13,7	6,0%	439,3	6,6%	
6 BANCA CARIGE	4	1,2%	34.759	3,9%	11,9	5,2%	246,3	3,7%	62,6%
CARIGE ASSET MANAGEMENT SGR	4	1,2%	34.759	3,9%	11,9	5,2%	246,3	3,7%	
7 PIONEER INVESTMENTS - Gr. UNICREDIT	30	9,2%	36.706	4,1%	- 20,9	-9,2%	238,7	3,6%	66,2%
PIONEER INVESTMENT MANAGEMENT SGR	30	9,2%	36.706	4,1%	- 20,9	-9,2%	238,7	3,6%	
8 UNIPOL	23	7,1%	21.809	2,4%	10,4	4,5%	228,0	3,4%	69,6%
UGF ASSICURAZIONI	13	4,0%	17.962	2,0%	9,2	4,0%	203,0	3,1%	
AURORA ASSICURAZIONI	4	1,2%	3.189	0,4%	1,0	0,4%	22,1	0,3%	
BNL VITA	6	1,8%	658	0,1%	0,2	0,1%	2,9	0,0%	
9 AMUNDI GROUP	6	1,8%	22.607	2,5%	16,3	7,1%	215,1	3,2%	72,9%
AMUNDI SGR	6	1,8%	22.607	2,5%	16,3	7,1%	215,1	3,2%	
10 GRUPPO FONDIARIA - SAI	22	6,7%	20.662	2,3%	8,9	3,9%	203,1	3,1%	75,9%
FONDIARIA - SAI	16	4,9%	17.342	1,9%	7,5	3,3%	191,5	2,9%	
MILANO ASSICURAZIONI	6	1,8%	3.320	0,4%	1,4	0,6%	11,6	0,2%	
11 ITAS ASSICURAZIONI	6	1,8%	32.400	3,6%	15,9	7,0%	181,6	2,7%	78,7%
ITAS VITA	6	1,8%	32.400	3,6%	15,9	7,0%	181,6	2,7%	
12 CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE	5	1,5%	40.520	4,5%	4,7	2,1%	147,1	2,2%	80,9%
CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE	5	1,5%	40.520	4,5%	4,7	2,1%	147,1	2,2%	
13 PENSPLAN INVEST	6	1,8%	12.938	1,4%	8,7	3,8%	146,8	2,2%	83,1%
PENSPLAN INVEST SGR	6	1,8%	12.938	1,4%	8,7	3,8%	146,8	2,2%	
14 GRUPPO BIPIEMME	9	2,8%	18.335	2,0%	9,1	4,0%	144,5	2,2%	85,3%
ANIMA SGR	5	1,5%	18.335	2,0%	77,3	33,9%	144,5	2,2%	
ANIMA SGR SPA	4	1,2%	0	0,0%	- 68,2	-29,9%	0,0	0,0%	
15 GRUPPO AZIMUT	4	1,2%	10.416	1,2%	6,3	2,7%	113,7	1,7%	87,0%
AZIMUT SGR	4	1,2%	10.416	1,2%	6,3	2,7%	113,7	1,7%	
16 ICCREA	4	1,2%	15.848	1,8%	4,3	1,9%	95,1	1,4%	88,4%
AUREO GESTIONI SGR	4	1,2%	15.848	1,8%	4,3	1,9%	95,1	1,4%	
17 GRUPPO AVIVA	21	6,4%	13.903	1,6%	10,3	4,5%	89,9	1,4%	89,8%
UBI ASSICURAZIONI VITA	6	1,8%	10.175	1,1%	8,5	3,7%	64,4	1,0%	
AVIVA	5	1,5%	1.153	0,1%	1,0	0,4%	10,0	0,2%	
AVIVA LIFE	5	1,5%	1.375	0,2%	0,3	0,1%	9,6	0,1%	
AVIVA PREVIDENZA	5	1,5%	1.200	0,1%	0,5	0,2%	6,0	0,1%	
18 GRUPPO BANCO POPOLARE	6	1,8%	4.814	0,5%	1,1	0,5%	85,9	1,3%	91,1%
ALETTE GESTIELLE SGR	6	1,8%	4.814	0,5%	1,1	0,5%	85,9	1,3%	
19 GRUPPO BANCA SELLA	5	1,5%	14.828	1,7%	3,9	1,7%	84,8	1,3%	92,4%
SELLA GESTIONI SGR	5	1,5%	14.828	1,7%	3,9	1,7%	84,8	1,3%	
20 GRUPPO MEDIOLANUM	6	1,8%	4.593	0,5%	2,7	1,2%	68,1	1,0%	93,4%
MEDIOLANUM GESTIONE FONDI SGR	3	0,9%	3.044	0,3%	2,7	1,2%	54,4	0,8%	
MEDIOLANUM VITA	3	0,9%	1.549	0,2%	- 0,1	0,0%	13,8	0,2%	
21 CREDITO EMILIANO	4	1,2%	11.107	1,2%	2,0	0,9%	62,8	0,9%	94,3%
CREDEM VITA	4	1,2%	11.107	1,2%	2,0	0,9%	62,8	0,9%	
22 ZURIGO ASSICURAZIONI	8	2,5%	4.193	0,5%	3,0	1,3%	59,8	0,9%	95,2%
ZURICH LIFE INSURANCE ITALIA	5	1,5%	2.735	0,3%	1,7	0,8%	42,4	0,6%	

*Qualora un aderente sottoscriva più di una linea di investimento, il numero degli iscritti risulterà sovrastimato. Cfr. note metodologiche.

(**) Dati non aggiornati relativi al III° trimestre del 2009

FONDI PENSIONE APERTI
Tav.7 Comparti, iscritti, raccolta netta e attivo netto
Dati aggregati per gruppo

		Comparti		Iscritti*		Raccolta netta		Attivo netto		
		Numero	in %	Numero	in %	Numero	in %	Numero	in %	Conc.
22	ZURICH INVESTMENT LIFE	3	0,9%	1.458	0,2%	1,2	0,5%	17,4	0,3%	
23	REALE MUTUA	4	1,2%	13.519	1,5%	5,6	2,4%	58,5	0,9%	96,1%
	SOCIETA' REALE MUTUA ASSICURAZIONI	4	1,2%	13.519	1,5%	5,6	2,4%	58,5	0,9%	
24	GROUPAMA ASSET MANAGEMENT	4	1,2%	4.249	0,5%	2,8	1,2%	48,9	0,7%	96,9%
	GROUPAMA ASSICURAZIONI	4	1,2%	4.249	0,5%	2,8	1,2%	48,9	0,7%	
25	SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE	10	3,1%	10.012	1,1%	2,6	1,1%	38,3	0,6%	97,4%
	SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE	6	1,8%	7.096	0,8%	1,7	0,8%	24,2	0,4%	
	RISPARMIO E PREVIDENZA	4	1,2%	2.916	0,3%	0,9	0,4%	14,2	0,2%	
26	HDI di HANNOVER	4	1,2%	8.923	1,0%	3,4	1,5%	34,5	0,5%	98,0%
	HDI ASSICURAZIONI	4	1,2%	8.923	1,0%	3,4	1,5%	34,5	0,5%	
27	BANCA INTERMOBILIARE - FONDIARIA - SAI	4	1,2%	1.509	0,2%	1,1	0,5%	34,5	0,5%	98,5%
	BIM VITA	4	1,2%	1.509	0,2%	1,1	0,5%	34,5	0,5%	
28	GRUPPO HELVETIA	7	2,1%	7.479	0,8%	3,1	1,3%	27,7	0,4%	98,9%
	CHIARA VITA	3	0,9%	6.838	0,8%	2,8	1,2%	22,3	0,3%	
	HELVETIA VITA	4	1,2%	641	0,1%	0,2	0,1%	5,4	0,1%	
29	AXA	5	1,5%	1.610	0,2%	0,6	0,2%	17,9	0,3%	99,2%
	AXA ASSICURAZIONI	5	1,5%	1.610	0,2%	0,6	0,2%	17,9	0,3%	
30	CREDIT AGRICOLE - CARIPARMA	3	0,9%	1.687	0,2%	0,6	0,3%	13,3	0,2%	99,4%
	CREDIT AGRICOLE VITA	3	0,9%	1.687	0,2%	0,6	0,3%	13,3	0,2%	
31	VITTORIA ASSICURAZIONI	3	0,9%	980	0,1%	0,3	0,1%	9,2	0,1%	99,5%
	VITTORIA ASSICURAZIONI	3	0,9%	980	0,1%	0,3	0,1%	9,2	0,1%	
32	GRUPPO BNP PARIBAS	6	1,8%	222	0,0%	- 4,9	-2,1%	6,5	0,1%	99,6%
	CARDIF ASSICURAZIONI	6	1,8%	222	0,0%	- 4,9	-2,1%	6,5	0,1%	
33	BPN - SAI	3	0,9%	799	0,1%	0,1	0,0%	6,4	0,1%	99,7%
	POPOLARE VITA	3	0,9%	799	0,1%	0,1	0,0%	6,4	0,1%	
34	SARA ASSICURAZIONI	3	0,9%	667	0,1%	0,6	0,3%	5,4	0,1%	99,8%
	SARA VITA	3	0,9%	667	0,1%	0,6	0,3%	5,4	0,1%	
35	NAZIONALE SVIZZERA DI BASILEA	3	0,9%	818	0,1%	0,1	0,1%	4,6	0,1%	99,9%
	NATIONALE SUISSE VITA	3	0,9%	818	0,1%	0,1	0,1%	4,6	0,1%	
36	ALICO ITALIA	4	1,2%	159	0,0%	0,0	0,0%	4,2	0,1%	99,9%
	ALICO ITALIA	4	1,2%	159	0,0%	0,0	0,0%	4,2	0,1%	
37	BANCA ETRURIA	3	0,9%	935	0,1%	0,2	0,1%	3,6	0,1%	100,0%
	BANCASSURANCE POPOLARI	3	0,9%	935	0,1%	0,2	0,1%	3,6	0,1%	
38	GRUPPO UNIQA	3	0,9%	204	0,0%	0,1	0,0%	2,0	0,0%	100,0%
	UNIQA PREVIDENZA	3	0,9%	204	0,0%	0,1	0,0%	2,0	0,0%	
TOTALE		326	100,0%	895.733	100,0%	228	100,0%	6.627	100,0%	100,0%

*Qualora un aderente sottoscriva più di una linea di investimento, il numero degli iscritti risulterà sovrastimato. Cfr. note metodologiche.

(**) Dati non aggiornati relativi al III° trimestre del 2009

FONDI PENSIONE APERTI
Tav.8 Iscritti* per tipologia di adesione
Dati aggregati per gruppo

	Comparti		Ad.Individuali		Ad.Collettive		Iscritti		
	Numero	in %	Numero	in %	Numero	in %	Numero	in %	Conc.
1 GRUPPO INTESA SANPAOLO	39	12,0%	142.192	22,0%	27.758	11,1%	169.950	19,0%	19,0%
INTESA PREVIDENZA SIM	24	7,4%	94.370	14,6%	17.595	7,1%	111.965	12,5%	
EURIZON VITA	15	4,6%	47.822	7,4%	10.163	4,1%	57.985	6,5%	
2 ARCA	5	1,5%	87.112	13,5%	53.454	21,4%	140.566	15,7%	34,7%
ARCA SGR	5	1,5%	87.112	13,5%	53.454	21,4%	140.566	15,7%	
3 AXA MPS	10	3,1%	62.758	9,7%	10.985	4,4%	73.743	8,2%	42,9%
AXA MPS ASSICURAZIONI VITA	10	3,1%	62.758	9,7%	10.985	4,4%	73.743	8,2%	
4 GRUPPO GENERALI	18	5,5%	36.187	5,6%	36.817	14,8%	73.004	8,2%	51,0%
ASSICURAZIONI GENERALI	7	2,1%	11.399	1,8%	29.469	11,8%	40.868	4,6%	
INA ASSITALIA	5	1,5%	11.476	1,8%	6.372	2,6%	17.848	2,0%	
ALLEANZA TORO	6	1,8%	13.312	2,1%	976	0,4%	14.288	1,6%	
5 ALLIANZ	16	4,9%	36.039	5,6%	28.221	11,3%	64.260	7,2%	58,2%
ALLIANZ	12	3,7%	32.673	5,1%	28.171	11,3%	60.844	6,8%	
CREDITRAS VITA	4	1,2%	3.366	0,5%	50	0,0%	3.416	0,4%	
6 CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE	5	1,5%	35.418	5,5%	5.102	2,0%	40.520	4,5%	62,7%
CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE	5	1,5%	35.418	5,5%	5.102	2,0%	40.520	4,5%	
7 PIONEER INVESTMENTS - Gr. UNICREDIT	30	9,2%	29.219	4,5%	7.487	3,0%	36.706	4,1%	66,8%
PIONEER INVESTMENT MANAGEMENT SGR	30	9,2%	29.219	4,5%	7.487	3,0%	36.706	4,1%	
8 BANCA CARIGE	4	1,2%	28.940	4,5%	5.819	2,3%	34.759	3,9%	70,7%
CARIGE ASSET MANAGEMENT SGR	4	1,2%	28.940	4,5%	5.819	2,3%	34.759	3,9%	
9 ITAS ASSICURAZIONI	6	1,8%	27.783	4,3%	4.617	1,9%	32.400	3,6%	74,3%
ITAS VITA	6	1,8%	27.783	4,3%	4.617	1,9%	32.400	3,6%	
10 AMUNDI GROUP	6	1,8%	12.863	2,0%	9.744	3,9%	22.607	2,5%	76,9%
AMUNDI SGR	6	1,8%	12.863	2,0%	9.744	3,9%	22.607	2,5%	
11 UNIPOL	23	7,1%	10.376	1,6%	11.433	4,6%	21.809	2,4%	79,3%
UGF ASSICURAZIONI	13	4,0%	8.002	1,2%	9.960	4,0%	17.962	2,0%	
AURORA ASSICURAZIONI	4	1,2%	1.866	0,3%	1.323	0,5%	3.189	0,4%	
BNL VITA	6	1,8%	508	0,1%	150	0,1%	658	0,1%	
12 GRUPPO FONDARIA - SAI	22	6,7%	15.389	2,4%	5.273	2,1%	20.662	2,3%	81,6%
FONDARIA - SAI	16	4,9%	13.015	2,0%	4.327	1,7%	17.342	1,9%	
MILANO ASSICURAZIONI	6	1,8%	2.374	0,4%	946	0,4%	3.320	0,4%	
13 GRUPPO BIPIEMME	9	2,8%	14.602	2,3%	3.733	1,5%	18.335	2,0%	83,7%
ANIMA SGR	5	1,5%	14.602	2,3%	3.733	1,5%	18.335	2,0%	
ANIMA SGR SPA	4	1,2%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	
14 ICCREA	4	1,2%	14.597	2,3%	1.251	0,5%	15.848	1,8%	85,4%
AUREO GESTIONI SGR	4	1,2%	14.597	2,3%	1.251	0,5%	15.848	1,8%	
15 GRUPPO BANCA SELLA	5	1,5%	10.584	1,6%	4.244	1,7%	14.828	1,7%	87,1%
SELLA GESTIONI SGR	5	1,5%	10.584	1,6%	4.244	1,7%	14.828	1,7%	
16 GRUPPO AVIVA	21	6,4%	12.207	1,9%	1.696	0,7%	13.903	1,6%	88,6%
UBI ASSICURAZIONI VITA	6	1,8%	8.936	1,4%	1.239	0,5%	10.175	1,1%	
AVIVA LIFE	5	1,5%	1.165	0,2%	210	0,1%	1.375	0,2%	
AVIVA PREVIDENZA	5	1,5%	983	0,2%	217	0,1%	1.200	0,1%	
AVIVA	5	1,5%	1.123	0,2%	30	0,0%	1.153	0,1%	
17 REALE MUTUA	4	1,2%	7.222	1,1%	6.297	2,5%	13.519	1,5%	90,1%
SOCIETA' REALE MUTUA ASSICURAZIONI	4	1,2%	7.222	1,1%	6.297	2,5%	13.519	1,5%	
18 PENSPLAN INVEST	6	1,8%	7.095	1,1%	5.843	2,3%	12.938	1,4%	91,6%
PENSPLAN INVEST SGR	6	1,8%	7.095	1,1%	5.843	2,3%	12.938	1,4%	
19 CREDITO EMILIANO	4	1,2%	8.861	1,4%	2.246	0,9%	11.107	1,2%	92,8%
CREDEM VITA	4	1,2%	8.861	1,4%	2.246	0,9%	11.107	1,2%	
20 GRUPPO AZIMUT	4	1,2%	8.783	1,4%	1.633	0,7%	10.416	1,2%	94,0%
AZIMUT SGR	4	1,2%	8.783	1,4%	1.633	0,7%	10.416	1,2%	
21 SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE	10	3,1%	7.169	1,1%	2.843	1,1%	10.012	1,1%	95,1%
SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE	6	1,8%	5.128	0,8%	1.968	0,8%	7.096	0,8%	
RISPARMIO E PREVIDENZA	4	1,2%	2.041	0,3%	875	0,4%	2.916	0,3%	

*Qualora un aderente sottoscriva più di una linea di investimento, il numero degli iscritti risulterà sovrastimato. Cfr. note metodologiche.

(**) Dati non aggiornati relativi al III° trimestre del 2009

FONDI PENSIONE APERTI
Tav.8 Iscritti* per tipologia di adesione
Dati aggregati per gruppo

	Comparti		Ad.Individuali		Ad.Collettive		Iscritti		
	Numero	in %	Numero	in %	Numero	in %	Numero	in %	Conc.
22 HDI di HANNOVER	4	1,2%	8.334	1,3%	589	0,2%	8.923	1,0%	96,1%
HDI ASSICURAZIONI	4	1,2%	8.334	1,3%	589	0,2%	8.923	1,0%	
23 GRUPPO HELVETIA	7	2,1%	5.273	0,8%	2.206	0,9%	7.479	0,8%	96,9%
CHIARA VITA	3	0,9%	4.759	0,7%	2.079	0,8%	6.838	0,8%	
HELVETIA VITA	4	1,2%	514	0,1%	127	0,1%	641	0,1%	
24 GRUPPO BANCO POPOLARE	6	1,8%	1.891	0,3%	2.923	1,2%	4.814	0,5%	97,5%
ALETTI GESTIELLE SGR	6	1,8%	1.891	0,3%	2.923	1,2%	4.814	0,5%	
25 GRUPPO MEDIOLANUM	6	1,8%	1.885	0,3%	2.708	1,1%	4.593	0,5%	98,0%
MEDIOLANUM GESTIONE FONDI SGR	3	0,9%	336	0,1%	2.708	1,1%	3.044	0,3%	
MEDIOLANUM VITA	3	0,9%	1.549	0,2%	0	0,0%	1.549	0,2%	
26 GROUPAMA ASSET MANAGEMENT	4	1,2%	2.999	0,5%	1.250	0,5%	4.249	0,5%	98,5%
GROUPAMA ASSICURAZIONI	4	1,2%	2.999	0,5%	1.250	0,5%	4.249	0,5%	
27 ZURIGO ASSICURAZIONI	8	2,5%	3.526	0,5%	667	0,3%	4.193	0,5%	98,9%
ZURICH LIFE INSURANCE ITALIA	5	1,5%	2.307	0,4%	428	0,2%	2.735	0,3%	
ZURICH INVESTMENT LIFE	3	0,9%	1.219	0,2%	239	0,1%	1.458	0,2%	
28 CREDIT AGRICOLE - CARIPARMA	3	0,9%	1.550	0,2%	137	0,1%	1.687	0,2%	99,1%
CREDIT AGRICOLE VITA	3	0,9%	1.550	0,2%	137	0,1%	1.687	0,2%	
29 AXA	5	1,5%	1.213	0,2%	397	0,2%	1.610	0,2%	99,3%
AXA ASSICURAZIONI	5	1,5%	1.213	0,2%	397	0,2%	1.610	0,2%	
30 BANCA INTERMOBILIARE - FONDIARIA - SAI	4	1,2%	835	0,1%	674	0,3%	1.509	0,2%	99,5%
BIM VITA	4	1,2%	835	0,1%	674	0,3%	1.509	0,2%	
31 VITTORIA ASSICURAZIONI	3	0,9%	874	0,1%	106	0,0%	980	0,1%	99,6%
VITTORIA ASSICURAZIONI	3	0,9%	874	0,1%	106	0,0%	980	0,1%	
32 BANCA ETRURIA	3	0,9%	466	0,1%	469	0,2%	935	0,1%	99,7%
BANCASSURANCE POPOLARI	3	0,9%	466	0,1%	469	0,2%	935	0,1%	
33 NAZIONALE SVIZZERA DI BASILEA	3	0,9%	813	0,1%	5	0,0%	818	0,1%	99,8%
NATIONALE SUISSE VITA	3	0,9%	813	0,1%	5	0,0%	818	0,1%	
34 BPN - SAI	3	0,9%	673	0,1%	126	0,1%	799	0,1%	99,9%
POPOLARE VITA	3	0,9%	673	0,1%	126	0,1%	799	0,1%	
35 SARA ASSICURAZIONI	3	0,9%	470	0,1%	197	0,1%	667	0,1%	99,9%
SARA VITA	3	0,9%	470	0,1%	197	0,1%	667	0,1%	
36 GRUPPO BNP PARIBAS	6	1,8%	16	0,0%	206	0,1%	222	0,0%	100,0%
CARDIF ASSICURAZIONI	6	1,8%	16	0,0%	206	0,1%	222	0,0%	
37 GRUPPO UNIQA	3	0,9%	147	0,0%	57	0,0%	204	0,0%	100,0%
UNIQA PREVIDENZA	3	0,9%	147	0,0%	57	0,0%	204	0,0%	
38 ALICO ITALIA	4	1,2%	34	0,0%	125	0,1%	159	0,0%	100,0%
ALICO ITALIA	4	1,2%	34	0,0%	125	0,1%	159	0,0%	
TOTALE	326	100,0%	646.395	100,0%	249.338	100,0%	895.733	100,0%	100,0%

*Qualora un aderente sottoscriva più di una linea di investimento, il numero degli iscritti risulterà sovrastimato. Cfr. note metodologiche.

(**) Dati non aggiornati relativi al III° trimestre del 2009